
 

Decreto Dirigenziale n. 809 del 11/08/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.G.R. N. 223-2014 REPERTORIO REGIONALE TITOLI E QUALIFICAZIONI

PROFESSIONALI - SEZIONE ALTRI PERCORSI - PROPEDEUTICI PER AMMISSIONE A

ESAMI DI ABILITAZIONE - APPROVAZIONE SCHEDE AGGIORNATE DESCRITTIVE DI

STANDARD PROFESSIONALE E FORMATIVO DI DETTAGLIO - AGENTE AFFARI IN

MEDIAZIONE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 166 del  17 Agosto 2020



IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che: 
a) la Legge 28 giugno 2012, n. 92, e s.m.i., dispone la Riforma del Mercato del Lavoro in una prospettiva di

crescita, in particolare l’art. 4, dal comma 51 al comma 68, detta i principi su cui avviare la Riforma della
Formazione Professionale;

b) il  Decreto  Legislativo  16  gennaio  2013,  n.  13,  definisce  le  norme generali  e  i  livelli  essenziali  delle
prestazioni per l'individuazione e validazione degli apprendimenti non formali e informali e degli standard
minimi di servizio del sistema nazionale di certificazione delle competenze, a norma dell'articolo 4, dal
comma 58 a 68, della Legge 92/2012; 

c) il  Decreto  Interministeriale  (M.L.P.S.  -  M.I.U.R.)  30  giugno  2015  definisce  “Quadro  operativo  di
riferimento  per  il  riconoscimento  a  livello  nazionale  delle  Qualificazioni  regionali  e  delle  relative
competenze”,  nell'ambito  del  Repertorio  nazionale  dei  Titoli  di  Istruzione  e  Formazione  e  delle
Qualificazioni professionali di cui all'art. 8 del D. Lgs. 13/2013;

d) il  Decreto  Interministeriale  (M.L.P.S.  -  M.I.U.R.)  8  gennaio  2018 istituisce  il  Quadro  nazionale  delle
qualificazioni rilasciate nell’ambito del Sistema nazionale delle competenze di cui al D.Lgs. 13/2013; 

e) la Legge regionale 18 novembre 2009, n. 14, recante “Testo unico della normativa della Regione Campania
in materia di Lavoro e Formazione Professionale per la promozione della Qualità del Lavoro” individua e
disciplina, tra l’altro, le modalità di erogazione della Formazione Professionale;

f) il Regolamento regionale 2 aprile 2010, n. 9 (Regolamento di attuazione di cui alla legge regionale 18
novembre  2009,  n.  14,  articolo  54,  comma  1,  lettera  b)  –  Disposizioni  regionali  per  la  formazione
professionale, come modificato dal Regolamento n. 7 del 18/09/2018, all'art. 4, commi 1 e 2, dispone in
materia di professioni regolamentate;

g) la  Deliberazione  di  G.R.  n.  45  del  21  gennaio  2005  e  ss.mm.ii.  approva  il  modello  funzionale  al:
“Riconoscimento dei corsi di formazione professionale autofinanziati - Indirizzi operativi per i Percorsi di
Formazione Professionale Autofinanziati”;

h) la  Deliberazione  di  G.R.  n.  242  del  22/07/2013  e  ss.mm.ii.,  approva  il  "Modello  operativo  di
accreditamento degli operatori pubblici e privati per l'erogazione dei servizi di Istruzione e Formazione
professionale e dei Servizi per il lavoro in Regione Campania";

i) la  Deliberazione  di  G.R.  n.  223  del  27/06/2014,  istituisce  il  Repertorio  regionale  dei  Titoli  e  delle
Qualificazioni  dettando  gli  “Indirizzi  sul  sistema  regionale  degli  standard  professionali,  formativi,  di
certificazione e  di  attestazione” per la  definizione – ex art.  8  del  D.  Lgs.  n.  13/2013  -  di  un quadro
operativo  per  il  riconoscimento  a  livello  nazionale  delle  Qualificazioni  regionali  e  delle  relative
competenze,  nell'ambito  del  Repertorio  nazionale  dei  Titoli  di  Istruzione  e  Formazione  e  delle
Qualificazioni professionali;

j) la Deliberazione di G.R. n. 808 del 23/12/2015 approva gli “Standard formativi minimi generali per livello
EQF  di  riferimento  al  fine  di  un'adeguata  progettazione  dei  percorsi  formativi,  nelle  more  della
definizione di Standard formativi di dettaglio”;

k) la Deliberazione di G.R. n. 294 del 15/05/2018 approva le “Linee guida per la Formazione Professionale
autofinanziata  -  rilascio  delle  autorizzazioni  -  gestione  delle  attività  -  esami  finali  -  monitoraggio  e
vigilanza in fase di erogazione”;

l) la Deliberazione di G.R. n. 415 del 10 settembre 2019, ha abrogato la D.G.R. n. 499 del 12 luglio 2017 ed
ha approvato il Disciplinare per lo svolgimento degli esami finali per il conseguimento di qualificazioni
professionali di cui al Repertorio Regionale dei Titoli e delle Qualificazioni della Regione Campania in
esito a percorsi formativi formali;

m) la  Deliberazione di  G.R. n.  477 del  08 ottobre  2019 ha approvato in via definitiva,  in esito  al parere
favorevole  espresso  dalla  VI  Commissione Consiliare  Permanente  nella  seduta  dell’1  ottobre  2019,  in
ordine alla  Delibera  di  G.R. n.  415 del  10/09/2019,  contrassegnata  dal  numero  di  Reg.  Gen.  858/II  il

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 166 del  17 Agosto 2020



Disciplinare per lo svolgimento degli esami finali per il conseguimento di qualificazioni professionali di
cui al Repertorio Regionale dei Titoli e delle Qualificazioni della Regione Campania in esito a percorsi
formativi formali;

n) il  Decreto  Dirigenziale  n.  196  del  4  marzo  2020 approva  il  “Manuale  Operativo  per  la  Formazione
Professionale Autofinanziata e relativa modulistica”;

PREMESSO altresì che:
a) la  Legge  3  febbraio  1989,  n.  39,  all’art.  2,  comma 3,  lettera  e),  dispone che presso  ciascuna  Camera  di

Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura è istituito un ruolo degli “Agenti di mediazione” per la cui
iscrizione gli interessati devono avere conseguito il diploma di scuola secondaria di secondo grado di indirizzo
commerciale  o  la  laurea  in  materie  commerciali  o  giuridiche  “ovvero aver  superato  un esame diretto  ad
accertare l'attitudine e la capacità professionale dell'aspirante in relazione al ramo di mediazione prescelto”;

b) il D.M. 21 febbraio 1990, n. 300, del Ministero dell’Industria, del Commercio e dell’Artigianato introduce il
“Regolamento sulla determinazione delle materie e delle modalità degli  esami prescritti  per l'iscrizione a
ruolo degli agenti d'affari in mediazione”;  

c) il D.M. 21 dicembre 1990, n. 452, recante: “Regolamento recante norme di attuazione della legge 3 febbraio
1989, n. 39, sulla disciplina degli agenti di affari in mediazione”, ai sensi dell’art. 15, comma 1, disciplina i
corsi preparatori di cui all’art. 2, comma 3, lettera e), della legge n. 39/1989, da istituire a cura delle regioni, e
determina lo standard formativo minimo di 80 ore da svolgersi al massimo in un semestre ed il contenuto del
programma didattico che deve obbligatoriamente contenere le materie oggetto delle prove d’esame presso le
Camere di Commercio; 

d) la D.G.R. n. 45/2005 istituisce il percorso propedeutico al conseguimento dell’abilitazione di Agente affari in
mediazione ed approva la relativa scheda descrittiva del percorso formativo;

CONSIDERATO che: 
a) nell’ambito del Repertorio Regionale dei Titoli e delle Qualificazioni (RRTQ) di cui alla D.G.R. n. 223/2014

sono da  prevedersi  anche  le  professioni  e/o  attività  regolamentate,  pertanto  sono state  predisposte  n.  due
Sezioni dedicate alla pubblicazione degli Standard Professionali e/o Formativi riferiti alle seguenti tipologie di
percorsi: 
a.1) Abilitazioni e relativi aggiornamenti; 
a.2) Altri Percorsi – Propedeutici per ammissione a esami di abilitazione;

b) il Decreto Dirigenziale n. 423 del 4 maggio 2020, ai sensi dell’Allegato A, Paragrafo 4, comma 6, dispone che
gli esami inerenti le attività formative per le quali è previsto il rilascio di attestazione di frequenza e profitto
con indicazione delle assenze, possono realizzarsi direttamente a cura delle agenzie formative accreditate e dei
Beneficiari e/o Soggetti Attuatori, con le modalità di cui al presente paragrafo, nel rispetto degli  obblighi di
comunicazione, aggiornamento e gestione informativa di cui all’art. 16, commi 5 e 6 dell’Allegato A al decreto
dirigenziale n. 196 del 04/03/2020”; 

c) a far data dall’entrata in funzione della piattaforma SILF - Sistema Informativo Istruzione Lavoro Formazione
(4  novembre  2019),  la  progettazione  e  l’erogazione  delle  attività  formative  concernenti  il  percorso
propedeutico  per  l’ammissione  all’esame  di  abilitazione  per  l’attività  di:  Agente  affari  in  mediazione
rispettano le modalità e lo Standard Professionale e Formativo di dettaglio previsti dalle Schede aggiornate
presenti nell’ambito del Repertorio Regionale dei Titoli e delle Qualificazioni (RRTQ) di cui alla D.G.R. n.
223/2014;

d) risulta necessario approvare le Schede aggiornate descrittive di Standard Professionale e Formativo di dettaglio
relative al percorso propedeutico per l’ammissione all’esame di abilitazione per l’attività di: Agente affari in
mediazione, come da schede che, allegate al presente provvedimento, ne formano parte integrante e sostanziale
(Allegato 1);

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 166 del  17 Agosto 2020



RITENUTO pertanto, di poter approvare le Schede aggiornate descrittive di Standard Professionale e Formativo
di dettaglio relative al percorso propedeutico per l’ammissione all’esame di abilitazione per l’attività di:  Agente
affari  in mediazione,  come da schede che,  allegate  al presente  provvedimento,  ne formano parte integrante  e
sostanziale (Allegato 1);

VISTI: 

 la Legge 39/1989;

 il D.M. 300/1990;

 il D.M. 452/1990;

 la L.R. 14/2009 e ss.mm.ii;

 il Regolamento regionale 9/2010 e ss.mm.ii.;

 la D.G.R. 45/2005 e ss.mm.ii.;

 la D.G.R. 242/2013;

 la D.G.R. 808/2015;

 la D.G.R. 294/2018;

 la D.G.R. 415/2019;

 la D.G.R. 477/2019;

 il D.D. 196/2020; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli uffici della U.O.D. Formazione Professionale, nonché dell’espressa
dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente della medesima Unità Operativa 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

1.  di approvare le  Schede aggiornate  descrittive di  Standard Professionale e Formativo di  dettaglio  relative al
percorso propedeutico per l’ammissione all’esame di abilitazione per l’attività di:  Agente affari in mediazione,
come da schede che, allegate al presente provvedimento, ne formano parte integrante e sostanziale (Allegato 1);
2. di trasmettere il presente atto a:
2.1 Assessore alla Formazione Professionale, Pari Opportunità e Politiche Giovanili;
2.2 UOD Formazione Professionale - Codice 50-11-04 - per gli aspetti di competenza;
2.3 Segreteria di Giunta - Registrazione Atti Monocratici, archiviazione Decreti Dirigenziali per la registrazione e
al B.U.R.C. ai fini della pubblicazione.

Maria Antonietta D’Urso

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 166 del  17 Agosto 2020


	BURC n. 166 del  17 Agosto 2020

